
1 
 

 

 SESIÓN ORDINARIA N° 16/2019 
CONSEJO DIRECTIVO 

26 DE SEPTIEMBRE DE 2019 
 
 
 

ACUERDO Nº 2369/2019 
 
 
COMISIÓN DE SERVICIO DE FUNCIONARIOS DE LA COMISIÓN CHILENA DE 
ENERGÍA NUCLEAR  
 
 
CONSIDERANDO: 
 
a) Lo dispuesto en los artículos 32º y siguientes del D.L. Nº 531, de 1974; 

b) La proposición del Sr. Director Ejecutivo; y 

c) Las necesidades del Servicio; 

 
SE ACUERDA: 

 
1) Facultar al Director Ejecutivo para destinar en comisión de servicio al extranjero, a 

los siguientes funcionarios de la Comisión Chilena de Energía Nuclear, en las 
condiciones que se indican: 

 
 
 

SR. SERGIO ESTEBAN DÍAZ OLATE 
Cargo: Jefe Sección Protección Física. 
Dependencia: División Corporativa. 
Lugar y Objeto: Lima – Perú. Participar en el “Curso regional de capacitación 
sobre cómo hacer frente a las amenazas internas contra materiales radiactivos e 
instalaciones conexas”, actividad auspiciada por el Organismo Internacional de 
Energía Atómica (OIEA). 
Período: Del 21 al 25 de octubre de 2019. 
Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). Nota: La solicitud de apoyo financiero 
está sujeta a confirmación del OIEA. 
FUNDAMENTACIÓN: 
La finalidad del curso es familiarizar a los participantes con las medidas de 
seguridad física nuclear que permiten hacer frente a amenazas de agentes 
internos, entregando valiosos conocimientos sobre seguridad nuclear. 
Por lo tanto, teniendo en consideración que el Sr. Díaz está a cargo de la sección 
de protección física, y que su unidad es responsable de la seguridad física de los 
materiales e instalaciones nucleares de la CCHEN, se considera pertinente pueda 
recibir esta capacitación, para que pueda incorporar lo aprendido en su quehacer 
diario, y generar un impacto positivo en la labor de la Comisión. 
 
SRTA. FERNANDA ANDREA OLIVARES LAGOS 
Cargo: Jefe (S) Sección Vigilancia Radiológica Ambiental. 
Dependencia: División Producción y Servicios. 
Lugar y Objeto: Buenos Aires – Argentina. Participar en la “Reunión regional sobre 
remediación de sitios de prospección de uranio, minería, procesamiento y sitios 



2 
 

afectados por NORM”, actividad auspiciada por el Organismo Internacional de 
Energía Atómica (OIEA). 
Período: Del 4 al 8 de noviembre de 2019. 
Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). Nota: La solicitud de apoyo financiero 
está sujeta a confirmación del OIEA. 
FUNDAMENTACIÓN: 
La finalidad de esta reunión es dar a conocer las experiencias internacionales 
sobre la situación radiológica, técnica y los enfoques normativos relacionados con 
la evaluación, gestión y remediación ambiental de residuos y desechos resultantes 
de la prospección de uranio, minería y procesamiento de industrias no nucleares 
que involucran naturalmente materiales radiactivos (NORM). 
Por lo tanto, dado el actual cargo que desempeña la Srta. Olivares en la Comisión, 
se considera pertinente pueda contar con información de la situación de los 
NORM’s a nivel regional, campo que no se ha investigado y donde no hay grandes 
fuentes de información acerca de la presencia de estos en el territorio nacional. 
 
SR. NICOLÁS ANDRÉS CONTRERAS CANAL 
Cargo: Profesional de Desarrollo. 
Dependencia: División Producción y Servicios. 
Lugar y Objeto: Buenos Aires – Argentina. Participar en la “Reunión regional sobre 
remediación de sitios de prospección de uranio, minería, procesamiento y sitios 
afectados por NORM”, actividad auspiciada por el Organismo Internacional de 
Energía Atómica (OIEA). 
Período: Del 4 al 8 de noviembre de 2019. 
Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). Nota: La solicitud de apoyo financiero 
está sujeta a confirmación del OIEA. 
FUNDAMENTACIÓN: 
La asistencia a esta reunión permitirá que el Sr. Contreras pueda acceder, 
participar y beneficiarse de la rica discusión que se genere sobre los enfoques 
prácticos, las recomendaciones, normas e informes técnicos internacionales para 
desarrollar una orientación en la remediación ambiental de desechos radiactivos 
naturales (NORM) del país. 
Por lo tanto, teniendo en cuenta lo señalado anteriormente, y dado que el Sr. 
Contreras se desempeña en la Sección de Gestión de Desechos Radiactivos 
(SEGEDRA), se considera pertinente su participación en esta instancia de 
capacitación.  
 
SRA. DORIS FABIOLA LY MUÑOZ 
Cargo: Investigadora. 
Dependencia: División Investigación y Aplicaciones Nucleares. 
Lugar y Objeto: Ciudad de México – México. Participar en el “Curso de 
capacitación regional avanzado sobre el desarrollo, validación y control rutinario de 
procesos de radiación industrial”, actividad auspiciada por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
Período: Del 11 al 15 de noviembre de 2019. 
Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). Nota: La solicitud de apoyo financiero 
está sujeta a confirmación del OIEA. 
FUNDAMENTACIÓN: 
Este capacitación se realizará en el marco del proyecto RLA/1/015, donde la Sra. 
Ly es contraparte nacional. Su participación en este curso le permitirá adquirir 
conocimientos relacionados a los procesos de control que se vinculan al uso de 
radiación a nivel industrial, los cuales luego podrá diseminar y poner a disposición 
de la Comisión. 



3 
 

 
 

2) Déjese sin efecto la siguiente comisión de servicio establecida en el Acuerdo de 
Consejo N° 2366/2019, del 9 de agosto de 2019. 

 
2.1) Déjese sin efecto: 
 
● Comisión de Servicio a Viena – Austria, dispuesta según Acuerdo de Consejo N° 

2366/2019, de la funcionaria SRA. LORETO CAROLA SEPÚLVEDA 
VALDEBENITO, programada del 15 al 18 de octubre de 2019, debido a que el OIEA 
no otorgó apoyo financiero. 
 


